⁴⁰ Nous soulignons. Cette traduction de M. ALEXANDRE (1979) : p. 139, suggère l'intéressante idée que c'est le mètre qui contribuerait à la transformation de l'idée en sentence, la forme étant alors déterminante pour la perception du trait en tant que tel.

⁴¹ M. ARMISEN-MARCHETTI (2002) : p. 273-277.

⁴² *Ep. 58, 25 Sic nos animum aliquando debemus relaxare et quibusdam oblectamentis reficere. Tranq. 17, 5 danda est animis remissio : meliores acrioresque requieti surgent.*

liberales en général, une valeur propédeutique : elle est efficace pour qui veut transmettre des principes, une pédagogie⁴³. En liant cet intérêt à l'antique concept de σπουδαιογέλοιον, nous comprenons que genres comique et sérieux, comédie et philosophie, peuvent entretenir des liens⁴⁴, justement par le biais des bons mots :

Cic. *Off.* 1, 29, 104 *Duplex omnino est iocandi genus, unum inliberale, petulans, flagitiosum, obscenum, alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum, quo genere non modo Plautus noster et Atticorum antiqua comoedia, sed etiam philosophorum Socraticorum libri referti sunt, multaque multorum facete dicta, ut ea, quae a sene Catone collecta sunt, quae uocant ἀποφθέγματα. Facilis igitur est distinctio ingenui et inliberalis ioci.*

« Il y a au total deux manières de plaisanter, l'une vulgaire, impudente, scandaleuse, obscène, l'autre élégante, civilisée, spirituelle et plaisante, manière dont non seulement Plaute chez nous et la comédie ancienne des Athéniens, mais aussi les écrits des philosophes socratiques sont pleins ; et il y a quantité de mots plaisants de quantité de gens, comme ceux dont Caton, dans sa vieillesse, a fait un recueil, qui s'appellent des *apophthegmata*. Il est donc facile de distinguer entre plaisanterie spirituelle et plaisanterie vulgaire. »

Ce qui nous intéresse ici est le deuxième genre de comique mentionné par Cicéron, qu'il qualifie entre autres d'*ingeniosum* et de *facetum*. En relèvent tant la comédie grecque ancienne et la comédie latine que les philosophes socratiques, parce qu'ils usent tous de ces bons mots (*facete dicta*) ou ἀποφθέγματα. Le « rire sérieux » réunit les deux fins de l'œuvre d'art, l'utilité et le plaisir. Même si la *grauitas* et l'utilité sont du côté des *sententiae*, le rire et le plaisir du côté des bons mots, le tout aboutit à une harmonie entre forme et contenu, caractéristique de la comédie nouvelle selon Evanthius⁴⁵. Sénèque, lui, a vu la réunion du plaisir et du sérieux dans les *sententiae* du mime – autre forme d'imitation comique⁴⁶ –.